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DOKUMENTY 

Pápežská rada pre pastoráciu v zdravotníctve 

l’Ancora nell’Unità di Salute
N. 5 (September – Október 2012)

Teológ Marco Doldi sa v editoriáli pod názvom Rok viery 
– začína „cesta“ naznačená Benediktom XVI. zamýšľa 
nad dôvodmi, ktoré viedli pápeža k vyhláseniu tohto mi-
moriadneho roku, v ktorom má Cirkev na celom svete sú-
strediť svoju pozornosť na vieru, čo v podstate znamená 
na stretnutie s Kristom. Autor vychádza z apoštolského 
listu Porta fidei a poukazuje na myšlienku Benedikta XVI. 
zo začiatku jeho pontifikátu, keď pastierom a veriacim
adresoval pozvanie vydať sa na cestu a odísť z púšte „na 
miesto života – k priateľstvu s Božím Synom, ktorý nám 
dáva život, život v plnosti“ (Homília na začiatok uvedenia 
do Petrovho úradu biskupa Ríma). Ako poznamenáva au-
tor, Svätý Otec tu nemal na mysli púšť v biblickom zmys-
le, kde Boh hovorí k srdcu človeka, ale púšť ako miesto 
smrti, „púšť chudoby, púšť Božej tmy, vyprázdnenie duší 
natoľko, že neuznávajú viac dôstojnosť a cestu človeka“ 
(ibid.). 

Časopis ANCORA ďalej prináša príhovor boloňské-
ho arcibiskupa Carla Caffarru pod názvom Evanjelizácia 
– prameň opravdivej obnovy, ktorý predniesol 18. júna 
2012 na 14. kongrese o pastorácii v zdravotníctve. Mons. 
Caffarra poukazuje na dva podstatné prvky kresťanskej 
ponuky: realizmus a sviatostný rozmer, pričom zdôrazňu-
je, že bez sviatostí nie je možný kresťanský život. Viera 
a sviatosti sú cestou, prostredníctvom ktorej premieňa 
obnovujúca sila Pánovej Veľkej noci celú skutočnosť. 
Kresťanská obnova a premena sa dotýka samotného bytia 
ľudskej osoby. Spočíva v pripodobnení sa Kristovi skrze 
účasť na jeho Božom synovstve, ktoré spája ľudskú osobu 
s Bohom v novom synovskom vzťahu. Novosť kresťan-
stva spočíva v tomto: človek vstupuje do života Trojice, 
do vzťahov, ktoré konštituujú Trojičný život.

Obnova, ktorú kresťanské posolstvo uskutočňuje 
v dejinách, sa neredukuje len na subjektívnu dimenziu, 
na vnútro osoby, ale nevyhnutne prináša aj objektívnu 
dimenziu navonok, čo sa konkretizuje ako obsah kultúry 
a spoločnosti. Viera a láska sa stávajú aj kultúrou, alebo 
lepšie povedané, plodia kultúru a spoločnosť. Podľa auto-
ra je možné identifikovať aj niektoré charakteristiky takej
kultúry, ktorá sa rodí z viery a lásky: spoluúčasť, spoločné 
dobro, solidarita. 

V závere prednášky sa dotýka článku publikovaného 
v časopise New England Journal of Medicine (NEJM 
2011; 365; 1372), autorov P. Hartzbanda – J. Groopma-
na pod názvom The new language of medicine, ktorý ho-
vorí o tom, ako sa v uplynulom období postupne zmenil 
lekársky slovník. Z „pacientov“ sa stali „klienti“ alebo 
„konzumenti“; z lekárov a zdravotníkov „poskytovatelia“ 
alebo „dodávatelia“; na nemocničné lôžka sa hľadí ako na 
schopnosť produktivity nemocnice. Táto zmena slovníka 
nie je vôbec prekvapujúca; je to jednoducho istá obme-
na, interpretácia základnej ľudskej skúsenosti v duchu 
antropologicko-utilitaristickej paradigmy. Hlavným pro-
blémom, nad ktorým sa majú podľa Mons. Caffarru účast-
níci kongresu ako veriaci ľudia zamýšľať, je to, ako udr-
žať alebo znovu zaviesť do oblasti starostlivosti o ľudské 
zdravie antropologicko-personalistickú paradigmu. V en-
cyklike Caritas in veritate sa píše: „Ekonomický život is-
teže potrebuje kontrakt, aby bolo možné riadiť výmenné 
vzťahy medzi ekvivalentnými hodnotami. Potrebuje však 
aj spravodlivé zákony a formy prerozdeľovania, riadené 
politikou, a okrem toho také diela, ktoré by mu vtlačili 
ducha daru“ (37, 2). Cirkev je pripravená zapojiť sa do 
zmien, ktoré prebiehajú v zdravotníctve. Ide tu však o to, 
ako paralelne spojiť logiku zmluvnej výmeny, logiku politi-
ky a logiku daru. Práve toto je podľa arcibiskupa Caffarru 
potrebné zaviesť do oblasti zdravotníctva.

Profesor antropológie Sabino Palumbieri zo sale- 
ziánskej univerzity v Ríme sa vo svojom článku zamýšľa 
nad tým, akú odpoveď možno nájsť v listoch sv. Pavla na 
súčasný ateizmus a postmodernu, vyznačujúcu sa relati-
vizmom, fragmentárnosťou a subjektivizmom.

Psychológ Eugenio Fizzotti sa v článku pod názvom 
Transcendencia ako základ pre osobnú a sociálnu starost-
livosť zamýšľa nad existenciálnym nepokojom a persona-
lizovanou religiozitou v myslení Viktora E. Frankla.

Psychologička Arianna Paglierani predstavuje my- 
šlienky Luigi Novareseho na tému ako byť nablízku cho-
rým. Remigio Fusi vo svojom článku Milovať utrpenie 
znamená milovať Boží plán lásky predstavuje veľmi pekné 
svedectvo Agostiny Ferriovej (30), ktorá pri autonehode 
prišla o obidve nohy.                                   -sg-
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ZAHRANIČNÉ BISKUPSKÉ KONFERENCIE

Konferencia biskupov Talianska (CEI)

Notiziario CEI 
N. 4/2012

Spravodajca Talianskej biskupskej konferencie (CEI) 
publikuje Posolstvo Stálej rady CEI k 35. národnému 
dňu ochrany života (3. februára 2013) pod mottom: 
Rodiť život – víťaziť nad krízou. Ako sa v ňom uvádza, 
kríza na trhu práce zhoršuje krízu pôrodnosti a tak na-
rastá demografická nerovnováha v Taliansku: postup-
né starnutie populácie oberá spoločnosť o deti, ktoré 
sú nenahraditeľným bohatstvom; sťažuje to udržanie 
pracovných a podnikateľských aktivít v regiónoch; 
znemožňuje to vznik nových iniciatív. Zoči-voči tejto 
zložitej situácii taliansky episkopát zdôrazňuje, že nie 
je správne žiadať ďalšie obete od rodín, ktoré si naopak 
zasluhujú politiku podpory a finančných úľav.
Biskupi ďalej uvádzajú, že súčasná doba pred nás sta-
via vážne otázky ohľadom životného štýlu a hierarchie 
hodnôt v dominujúcej kultúre. Práve preto je potrebné 
znovu zdôrazniť základnú hodnotu ľudského života, 
znovu objaviť a chrániť základné medziľudské vzťahy, 
zvlášť v rodine, ktoré majú v dynamike daru svoj jedi-
nečnú a nenahraditeľnú funkciu pre dozrievanie osoby 
a rozvoj spoločnosti. 

Logika daru je cestou, na ktorej sa spája túžba plodiť 
život s túžbou založiť si rodinu do perspektívy, schop-
nej vrátiť sa k prvopočiatku o pravde bytia, lásky a plo-
denia, v protiklade ku klamlivým a demagogickým 
trendom súčasnosti. Ochota mať deti je stále prítomná 
v našej kultúre a medzi mladými, čo znamená možnosť 
rastu a rozvoja. Podľa biskupov nie je východiskom zo 
súčasnej krízy, ak sa bude rodiť menej detí, či dokonca, 
ak sa bude nenarodený život zabíjať potratom. Naopak, 
práve v situácii krízy je potrebné posilňovať pravdu 
o ľudskej osobe, o logike veľkodušnosti a o veľkom 
a jedinečnom dare odovzdávania života.

Spravodajca ďalej publikuje Posolstvo komisie bis-
kupov CEI pre sociálne veci a prácu, spravodlivosť 
a pokoj k 62. dňu vďakyvzdania za úrodu (11. novem-
bra 2012) pod mottom – Spoľahni sa na Pána a dobre 
rob a budeš bývať v svojej krajine (Ž 37, 3). Posolstvo 
je rozdelené na tri časti: viera a svet poľnohospodár-
stva; výchovný význam ďakovania vzhľadom na mlá-
dež; priorita poľnohospodárstva pre návrat k vlastnému 
regiónu. Podľa biskupov je tento sviatok príležitosťou 
na vzdávanie vďaky Pánovi za dary zeme a prejavenie 
vďaky tým, ktorí pracujú na poliach, pričom investujú 
aj s veľkým rizikom pre dobro celej spoločnosti. 

Veľmi dôležitý je výchovný aspekt Dňa vďakyvzda-
nia pre dnešnú spoločnosť, ktorá svojou zúženou orien-
táciou na súčasnosť riskuje, že zabudne na prijaté dary. 

Osobitne sa spomínajú mladí ľudia, z ktorých mnohí 
nanovo objavujú prácu v poľnohospodárstve. Biskupi 
tiež pripomínajú pastoračnú nótu Plody zeme a práca 
človeka: meniaci sa svet poľnohospodárstva a Cirkev 
v Taliansku (19. marca 2005), kde sa uvádzajú niektoré 
konkrétne body v tomto smere: a) šíriť takú výchovu 
a kultúru, ktorá oceňuje dôstojnosť tých, ktorí zostáva-
jú pracovať na vidieku; b) garantovať malým obciam 
nevyhnutné podmienky pre dôstojnú kvalitu života; c) 
podporovať takú politiku, ktorá zabezpečí mladým ľu-
ďom prístup k trhu s pozemkami, primerané finančné
prostriedky a podporu v začiatočnej fáze podnikania; 
d) uľahčiť prístup k zvýhodneným pôžičkám pre mla-
dých poľnohospodárov.

Biskupi tiež poukazujú na bolestnú situáciu mno-
hých pracovníkov v poľnohospodárstve, hlavne pris-
ťahovalcov, ktorí musia pracovať v nevyhovujúcich 
podmienkach a sú obeťami vykorisťovania. Vyzývajú 
miestne cirkevné spoločenstvá, aby si všímali takéto 
prípady, čo uľahčí obranu spravodlivosti a práva v sek-
tore poľnohospodárstva. 

Spravodajca ďalej publikuje usmernenia pre udele-
nie nulla osta pre učebnice katolíckeho náboženstva vo 
verejných školách, ktoré udeľuje CEI. V zmysle Zmlu-
vy medzi CEI a Talianskou republikou musia mať tieto 
učebnice nulla osta CEI a schválenie kompetentného 
diecézneho ordinára. O nulla osta žiadať diecézny or-
dinár na predsedníctve CEI prv, než sám udelí Impri-
matur. Nulla osta slúži na overenie, či učebnice zod-
povedajú aktuálnemu vzdelávaciemu programu a či sú 
v súlade s pedagogickými a didaktickými kritériami, 
zatiaľ čo schválenie ordinára v zmysle kán. 823 § 2 
CIC garantuje súlad s pravdou viery a morálkou. Tie-
to usmernenia súvisia s reformou školstva a zmenami 
v školskej legislatíve.

Spravodajca publikuje aj záverečné komuniké zo 
zasadania Stále rady CEI (Rím, 24. – 27. september 
2012). Biskupi sa zaoberali otázkami spojenými s rodi-
nou, pričom znovu apelovali na takú fiškálnu politiku,
ktorá by ochraňovala rodinu a rešpektovala slobodu 
vo výchove. Stála rada sa venovala reflexii na viaceré
témy a iniciatívy: katechéza a kresťanská formácia do-
spelých, regionálne katechetické kongresy; pastorácia 
povolaní; 47. sociálny týždeň talianskych katolíkov na 
tému rodina (Turín, 12.-15. septembra 2013); Piate ná-
rodné cirkevné zhromaždenie na tému viera (Florencia, 
9.-13. november 2015).                                           -sg-
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Vedecký pokrok v oblasti medicíny predstavuje dôležité 
výzvy v súvislosti s našou zodpovednosťou nielen za ľud-
ský život, ale aj v oblasti starostlivosti o terminálne chorých 
pacientov. Je potrebné hľadať odpovede na také otázky 
ako: Kedy začína tzv. paliatívna starostlivosť? Aký postoj 
treba zaujať voči sedatívam – respektíve k tíšeniu bolesti 
pomocou liekov? Ako zaobchádzať s utrpením a dokedy 
pokračovať s liečbou? Môže sa zmierňovať utrpenie aj za 
cenu straty vedomia?

Novembrové číslo periodika Konferencie biskupov 
Francúzska má prispieť k lepšiemu zorientovaniu sa v tej-
to problematike a k ujasneniu niektorých postojov. P. Pat-
rick Verspieren SJ v dokumente najskôr predstavuje nástup 
„terapeutickej revolúcie“ (r. 1935-1970) v oblasti medicí-
ny, ktorý spolu s odďaľovaním smrti terminálne chorých  
spôsobil aj to, že nemocnice sa postupne stávali miestami 
zomierania, pričom prevládlo presvedčenie, že život treba 
udržiavať, pokiaľ je to možné, a použiť na to všetky dostup-
né technické prostriedky. Zomieranie sa vytratilo z bežné-
ho života rodín a spoločnosti. Smrť sa stala individuálnou 

a osamelou. Zároveň sa považovalo za eticky neprijateľné 
tíšenie bolesti napr. pomocou morfia. Zlom nastal až v roku
1967, keď bol v Londýne založený prvý hospic ako zaria-
denie pre terminálne chorých na rakovinu a degeneratívne 
neurologické ochorenia, čo možno považovať za začiatok 
oficiálnej paliatívnej starostlivosti. Autor ďalej uvádza, že
v roku 2008 vo Francúzsku využilo paliatívnu starostlivosť 
120 000 osôb, no až polovica pacientov sa dostáva do tejto 
starostlivosti neskoro, až temer pred smrťou.

Dokument sa venuje tiež objasneniu chápania „termi-
nálneho tíšenia“ bolesti, dôvodom na obmedzenie či ukon-
čenie liečby, možnostiam odmietnutia liečby, problémom 
spojeným s umelou výživou a diskusii ohľadne legislatívy 
týkajúcej sa eutanázie. Uvádza sa v ňom, že na rozdiel od 
minulosti, keď sa schvaľovalo len také  tíšenie bolesti, kto-
ré udrží pacienta v posledné dni jeho života pri vedomí, sa 
v prípade zvlášť veľkého utrpenia dovoľuje spôsobiť aj 
„bezvedomie“ (umelý spánok), pričom však treba dbať, 
aby sa narkotikum použilo len v nevyhnutných hrani- 
ciach.                   -ms-

COMECE a OCIPE

Europe Infos
N. 157/2012, Brusel, Belgicko

O dianí v kontexte EÚ nás informuje mesačník Europe 
Infos, ktorý je v elektronickej podobe dostupný v troch 
jazykových verziách. 

V aktuálnom čísle okrem iného rezonuje tematika  
euroobčianstva, ktorého dvadsiate výročie si pripomína-
me. Jeden z článkov sa venuje otvoreniu Európskeho roka 
občanov 2013. EÚ sa snaží oboznámiť občanov s ich prá-
vami a tiež s príležitosťami, ktoré sa im vďaka euroobči-
anstvu otvárajú. Ide najmä o právo mobility, teda právo 
žiť a pracovať kdekoľvek v rámci EÚ. Preto je potrebné 
podnietiť diskusiu o prekážkach, ktoré bránia ľuďom na-
plno využívať tieto práva a vytvárať konkrétne návrhy na 
ich riešenie, ako i povzbudiť ľudí k zapojeniu sa do ob- 
čianskeho fóra o politikách EÚ.  Ďalej je dôležité ozdraviť 
demokratické systémy a zvýšiť záujem a dôveru občanov 
v politiku a inštitúcie EÚ. Je tiež potrebné hľadať prostried-
ky, ktoré pomôžu občanom pri riešení niektorých situácií, 
ako napríklad v účasti na eurovoľbách v inom členskom 
štáte. Úspech Európskeho roka občanov spočíva v plnom 
angažovaní sa, a nie vo vytváraní akejsi ideológie.

Ďalší z článkov mesačníka sa zaoberá potrebou spo-
ločného európskeho azylového systému. Autor jednak 

približuje aktuálnu situáciu, no dotýka sa i problematiky 
zneužívania existujúceho systému, čím trpia oprávnení 
žiadatelia o azyl.

O potrebe nových nástrojov na ochranu náboženskej 
slobody sa píše v ďalšom z príspevkov. Európska služba 
pre vonkajšiu činnosť má čoskoro priniesť nové mecha-
nizmy ochrany náboženskej slobody v rámci EÚ i mimo 
nej. Autor článku uvažuje nad tým, čo treba v tejto oblasti 
zlepšiť, a tiež, aké nástroje sa majú použiť na dosiahnutie 
tohto zlepšenia. 

V období eurokrízy, ktorá znamená skúšku vzájomnej 
solidarity krajín EÚ, predstavuje 50. výročia nemecko-
-francúzskeho zmierenia, ktoré si pripomenuli biskup-
ské konferencie oboch krajín, veľkú službu pre Európu. 
Dohody o spolupráci oboch krajín sú príkladom politiky 
zodpovednosti a solidarity. Prínos Cirkvi je obrovský 
a má rozmanité formy. Či už ide o partnerstvá farností 
alebo o vzájomné návštevy cirkevných predstaviteľov. Je 
to tiež príležitosť pripomenúť mladšej generácii, že zmie-
renie nie je prázdnym slovom, ale cestou, po ktorej tieto 
krajiny kráčali a ktorá je otvorená všetkým ľuďom dobrej 
vôle.                                                       -ľh-

Generálny sekretariát Konferencie biskupov Francúzska

Starostlivosť o chorých na konci života
Documents Episcopat N. 11/2012



4                                2/2013

NOTITIAE ECCLESIALES

Ak máte záujem o celé znenie textov obráťte sa na Mgr. Ľubicu Hricovú, adresa: hricova@kbs.sk

Informačný list zhotovili: ThLic. Anton Ziolkovský, PhD., preklady: Ing. Mgr. Mária Spišiaková, Mgr. Ľubica Hricová, 
Mgr. Stanislav Gábor, grafika: Jolana Šinajová

Canisiuswerk

Novým spôsobom vyjadriť vieru
N. 1-2/2013, Rakúsko

ZAHRANIČNÉ PERIODIKÁ

Odborný časopis a úradný orgán rímskokatolíckych biskupstiev Švajčiarska

Schweizerische Kirchen-Zeitung
N. 1-4/2013

Predkladané rakúske periodikum prináša rozhovor s kar-
dinálom Schönbornom. Jeho témou je dôležitosť vytvore-
nia priestoru pre rast duchovných povolaní. Ďalšie články 
informujú o intenzívnych stretnutiach s neveriacimi v Ro-
ku viery či o angažovaní sa ženských reholí v boji proti 
obchodovaniu so ženami. Na  rozdiel od štátnych inštitúcií 
im nejde o naplnenie zákona, ale o ochranu ľudskej dôstoj-

nosti. Nechýba ani príspevok mapujúci najväčšiu akciu 
solidarity v krajine, ktorá je známa už i na Slovensku ako 
72 hodín bez kompromisu. V uplynulom roku sa do nej 
v Rakúsku zapojilo vyše päťtisíc mladých. Jeden z prí-
spevkov  približuje čitateľom ortodoxného kňaza, ďalší zas 
informuje o modlitebnej iniciatíve členov modlitebných 
skupín za duchovné povolania.                                      -ľh-

Periodikum informujúce o živote Cirkvi vo Švajči-
arsku sa aj v predkladanom čísle venuje Druhému 
vatikánskemu koncilu. Tento raz sa jeden z článkov 
zameriava na zverené a posvätné úrady po Druhom 
vatikánskom koncile. Ten otvoril nielen prístup 
novým skupinám osôb k teológii, ale vytvoril tiež 
nové služby a úrady. V Nemecku, Rakúsku a Švaj-
čiarsku sa to čoskoro i zrealizovalo, štúdium teo-
lógie v seminároch sa sprístupnilo i laikom. V sú-
časnosti si v týchto krajinách už napríklad nevedia 
predstaviť, že by neexistovala služba pastoračných 
asistentov. V príspevku nahliadneme tiež do his-
tórie a pozrieme sa na to, ako to bolo s cirkevnými 
úradmi v predkoncilovom období. Na záver autor 
pripomína, že prínosom koncilu je jednota veria-
ceho ľudu. 

Vo Freiburgu prebehla minulý rok konferencia 
o pastorácii mládeže. Hovorilo sa na nej o aktu-
álnych výzvach a tiež o súčasnom stave mládeže, 
pre ktorú už nie je typické, že by mala v sebe za-
korenené náboženské hodnoty. Na konferencii sa 
spomenula i práca mládežníckeho hnutia a zdôraz-
nila sa jedinečnosť mladých, ktorú treba akcep-
tovať. K akcentom konferencie patrila tiež výzva 

povzbudiť politikov k dodržiavaniu solidarity 
a k boju proti náboženskej nenávisti.

Ďalší príspevok sa venuje tomu, ako je prezen-
tovaná Cirkev na verejnosti a náboženstvo v mé- 
diách. Náboženskí sociológovia sa vyjadrujú, že 
pre Európu je skôr typická individualizácia než se-
kularizácia. Tvrdia, že ľudia nie sú menej nábožní, 
než predtým, ale osobná náboženskosť sa presú-
va z cirkevnej organizácie do vlastnej subjektivi-
ty. V súčasnosti už nežijeme v časoch, keď človek 
automaticky zomieral v tom vierovyznaní, v akom 
sa narodil. Pre veľké štátne či národné cirkvi to 
znamená, že musia hľadať cestu a formy ako oslo-
viť a udržať si svojich členov. Rímsko-katolícka 
cirkev oslovuje veriacich tým, čo ju odlišuje od 
sveta a od ostatných cirkví – mystickým materi-
alizmom Eucharistie, poznaním o pravdivej úlo-
he kultúry (Tradícia a biblia). Ako je však Cirkev 
vnímaná na verejnosti, aké správy o Cirkvi priná-
šajú médiá? Sú to často úzko vybraté témy, ktoré 
zaujmú spoločnosť a bulvár. Cirkev pritom toho 
môže ponúknuť oveľa viac. Nemusí ísť len o úzku  
oblasť sociálnej etiky, ale napríklad aj  o dogma-
-tiku.                                                                             -ľh-


